
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO SISTEMI CULTURALI E
TURISTICI. COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE

11AC

11AC.2017/D.00552 13/6/2017

1

La presente Determinazione Dirigenziale non comporta visto di regolarità contabile

Maria Teresa Lavieri 29/06/2017

Det. Dir. N.259/2017- Approvazione Elenco ammessi a partecipare alle attività formative previste dal “Progetto Qualità nel Turismo”  e
connesso Elenco delle riserve

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la L. n. 241/1990 ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e ss. mm. ii., recante: “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, avente ad oggetto: “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 “Disciplina dell'iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione 

della spesa" che ha novellato la D.G.R. n. 637 del 3 maggio 2006; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19 febbraio 2014, avente ad oggetto: Denominazione e 

configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della 

Giunta e Giunta regionale” successivamente modificata con la D.G.R. n. 693 del 10 

giugno 2014;  

VISTA la D.G.R. n. 693 del 10 giugno 2014, avente ad oggetto: “con cui sono state 

individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria dei compiti alle 

medesime assegnate; 

VISTA la D.G.R. n. 694 del 10/06/2014, avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della 

Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. Individuazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta regionale n.ri 235/2014, 695/2014 e 696/2014 

relative al conferimento degli incarichi dirigenziali e le deliberazioni della Giunta 

regionale da n. 229 a 234 del 2014, relative al conferimento degli incarichi di dirigente 

generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 689 del 22.05.2015 avente ad oggetto 

Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle 

Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. Modifiche alla 

DGR n. 694/14; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 691 del 26.05.2015 avente ad oggetto DGR 

n. 689/2015 di ridefinizione dell’assetto organizzativo dei Dipartimenti delle Aree 

istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”. Affidamento incarichi 

dirigenziali con la quale viene conferito alla dott.ssa Patrizia Minardi l’incarico di 

direzione dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione internazionale e, ad 

interim, quello dell’Ufficio Cooperazione Euromediterranea; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 9.06.2015 avente ad oggetto DGR 

n. 689/2015 e DGR n. 691/2015. Rettifica; 

VISTA la D.G.R. n. 696 del 10 giugno 2014 con la quale viene conferito alla dott.ssa Patrizia 

Minardi l’incarico di direzione dell’Ufficio “Sistemi Culturali e Turistici, Cooperazione 

Internazionale” ed a interim quello della direzione degli uffici “Cooperazione 

Euromediterranea” e “Risorse PON”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA  la Legge Regionale 6 settembre 2001 n. 34 avente ad oggetto: “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA  la  Legge Regionale n. 3 del 09/02/2016  avente ad oggetto: “Legge di Stabilità 
regionale 2016”; 

 
 VISTA                        la Legge Regionale n. 4 del 09/02/2016  avente ad oggetto “Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio Finanziario 2016 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2016– 2018”;. 
  
VISTA  la D.G.R. n. 111 del 10/02/2016 avente ad oggetto: “Approvazione della ripartizione 

finanziaria in capitoli dei titoli, tipologia e categoria delle entrate e delle missioni, 

programmi e titoli delle spese del Bilancio  di Previsione per l’Esercizio Finanziario 

2016 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2016– 2018”; 

VISTA                        la Delibera di Giunta Regionale n.1438 del 15.12.2016 avente a oggetto “D.G.R. n. 327 

2012 e succ. D.G.R. n. 991/2012 Progetto “SASSI che il mare ha consumato… − 

Cultura Sapori Sole e Mare della Basilicata – Linea 1 “Progetto Qualità” – Affidamento 

di servizi di formazione e sensibilizzazione in materia di miglioramento della qualità 

dei servizi tra le diverse componenti della catena del valore nel turismo” – 

Approvazione atti progettuali”; 

 
DATO ATTO               che con determinazione del Dirigente dell’Ufficio “Appalti di Servizi e Forniture” n. 

20AC.2016/D.00086 del 22/12/2016 è stata indetta la gara d’appalto mediante 

procedura aperta per “l’affidamento di servizi di formazione e sensibilizzazione in 

materia di miglioramento della qualità dei servizi tra le diverse componenti della 

catena del valore nel turismo” – CIG 6912659AA8; 

 

DATO ATTO           che è in corso, a cura dell’Ufficio regionale “Appalti di Servizi e Forniture”, l’espletamento 

della suddetta gara di appalto; 

 

CONSIDERATO        che, secondo quanto stabilito al punto 2.2. del capitolato di gara, “ i partecipanti al 

progetto formativo saranno individuati a cura dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. 

Cooperazione internazionale − Dipartimento Presidenza della Giunta attraverso inviti 

rivolti: 

- alle principali organizzazioni di categoria, Unpli e Gal, per ciò che attiene la 

componente privata; 

- agli enti locali, ed a quelli di cui al precedente punto iii (del Capitolato di gara) 

relativamente alla componente pubblica.” 

VISTA                    la propria determinazione n.259 del 7.4.2017 relativa alla indizione della procedura di 

selezione dei partecipanti alle cinque aule formative che saranno costituite a seguito 

della formale aggiudicazione del servizio “Progetto Qualità nel Turismo” di cui sopra, 

tale che, all’avvio del progetto, si possa dar celermente corso alle attività formative nei 

successivi due mesi; 

 
TENUTO CONTO      che alla data di scadenza dell’avviso, inizialmente fissata per il giorno 10 maggio 2017 

successivamente prorogata al 31 maggio 2017, risultano pervenute n. 163 istanze di 

partecipazione alle attività formative previste nel citato “Progetto Qualità nel Turismo”;  

 

DATO ATTO            che, a cura dell’’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione internazionale – 

Dipartimento, considerato il gran numero di istanze rispetto al fabbisogno di 75 

partecipanti , da suddividere tra le cinque aule formative previste nel citato “Progetto 

Qualità nel Turismo”  è stata effettuata una selezione per la composizione delle 



 

Pagina 4 di 6 

suddette cinque aule, ognuna composta da quindici partecipanti che rappresentassero 

tutte le componenti della filiera turistica; 

 

DATO ATTO             che, per la composizione delle aule, si è tenuto conto dei curricula dei richiedenti, della 

necessità di assicurare per ogni aula una rappresentanza generale tra dipendenti 

pubblici impegnati nella valorizzazione e promozione delle risorse turistiche e culturali, 

imprese di ricettività, ristorazione, servizi turistici, agenzie di viaggio, pro loco e 

associazioni, professionalità impegnate nel medesimo campo, oltre a tener conto, ove 

possibile senza compromettere la funzionalità dell’aula, della esplicita preferenza per 

una sede piuttosto che di un’altra; 

 

DATO ATTO             infine, che nella selezione dei partecipanti sono stati individuati, per ogni aula, numero 

quindici partecipanti ammessi ed un numero ampio di riserve da contattare per la 

conferma della disponibilità nel caso di rinunce da parte degli ammessi; 

 

 

CONSIDERATO        in alcuni casi, per armonia di competenze nell’ambito della composizione dell’aula, non 

si è potuto tener conto delle preferenza di sede espressa dai partecipanti; 

 

 

VISTO  l’elenco degli ammessi  alle attività formative contemplate nel “Progetto Qualità nel 

Turismo” sopra citato, articolato per area di svolgimento delle aule e comprendente 

anche un elenco di riserve di partecipanti da contattare in caso di rinuncia degli 

ammessi; 

 

RITENUTO   di dover procedere alla approvazione dell’Elenco degli ammessi a partecipare alle 

attività formative previste dal “Progetto Qualità nel Turismo” di cui alla determinazione 

n. 259/2017, e connesso Elenco delle riserve come definito nell’Allegato 1 al presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO               inoltre di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento con allegato 

Elenco, sul sito istituzionale della Regione Basilicata, e al contempo di darne 

comunicazione via mail ai soggetti selezionati mentre ogni altra comunicazione sarà 

fornita esclusivamente via mail, come stabilito al penultimo comma dell’avviso di 

selezione di cui alla Determina dirigenziale n.259/2017; 

 

RITENUTO   di dovere provvedere altresì a dare comunicazione di non ammissibilità, via mail, ai 

richiedenti esclusi; 

 

RITENUTO di dover indicare in 5 giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Basilicata, il termine da assegnare agli ammessi alle aule formative per comunicare 

l’accettazione o il rifiuto, tale da consentire all’ufficio responsabile  l’inclusione in 

automatico di riserve in loro sostituzione, senza necessità di adottare ulteriore 

provvedimento amministrativo; 

 
                

 

TANTO PREMESSO 

DETERMINA 

 



 

Pagina 5 di 6 

Per le premesse sopra evidenziate e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

1. Di approvare l’ Elenco degli ammessi a partecipare alle attività formative previste dal “Progetto 

Qualità nel Turismo” di cui alla determinazione n. 259/2017, e connesso Elenco delle riserve come 

definito nell’Allegato 1  al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito istituzionale della Regione 

Basilicata, e al contempo di darne comunicazione via mail ai soggetti selezionati mentre ogni altra 

comunicazione sarà fornita esclusivamente via mail, come stabilito al penultimo comma dell’avviso 

di selezione di cui alla Determina dirigenziale n.259/2017. 

 

3. Di indicare in 5 giorni lavorativi,  a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale della Regione Basilicata, il termine da assegnare agli ammessi 

alle aule formative per comunicare l’accettazione o il rifiuto, tale da consentire all’ufficio 

responsabile  l’inclusione in automatico di riserve in loro sostituzione. 

 

4. Di provvedere  a dare comunicazione di non ammissibilità, via mail, ai richiedenti esclusi. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri contabili aggiuntivi per il Bilancio 

regionale. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Elena Iacoviello Patrizia Minardi



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Det. Dir. N.259/2017- Approvazione Elenco ammessi a partecipare alle attività formative previste dal “Progetto Qualità nel Turismo”  e
connesso Elenco delle riserve

Anna Roberti 16/06/2017

Vito Marsico



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 11AC.2017/D.00552 del 

13/06/2017 

Numero Certificato: 3601CF8AAFE02D44488D6AB9137CFCE1 

Rilasciato a: dnQualifier=12551717, SN=Iacoviello, G=Elena, 

SERIALNUMBER=IT:CVLLNE53P41E493N, CN=Iacoviello Elena, O=non presente, C=IT 

Valido da: 22/11/2013 1.00.00 

fino a: 23/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 13/06/2017 

 

Numero Certificato: 0CE6A119548E93012A58BC79C9FE4B50 

Rilasciato a: dnQualifier=13725980, SN=Minardi, G=Patrizia, 

SERIALNUMBER=IT:MNRPRZ70C51F052A, CN=Minardi Patrizia, O=non presente, C=IT 

Valido da: 02/12/2014 1.00.00 

fino a: 02/12/2020 0.59.59 

documento firmato il : 13/06/2017 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 

fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 13/06/2017 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 



documento firmato il : 16/06/2017 

 

Numero Certificato: 0CD6863841527264855554098D885F19 

Rilasciato a: dnQualifier=12331992, SN=Lavieri, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMTR57R45G942B, CN=Lavieri Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2013 2.00.00 

fino a: 04/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 29/06/2017 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2017005594.PDF  



ELENCO AMMESSI CON LE RISERVE.PDF


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2017005594.PDF
	ELENCO AMMESSI CON LE RISERVE.PDF

